F. 43 r and the happiness of a Long raigne from the Great God, and wee doe frendly returne unto you the affections and offices of a most propense will. Dated the 6th of the moneth of May Anno etc.

Sigismond

In dorso: The K. of Poland to the Grand Seigneur in acceptance of the treaty 1623.

- a) « Chiaus » *id est missus*
b) *sic Ms recte* Serebkowicz

N. 236

Mariaeburgi, 6 Junii 1623

*Vladislaus Sigismundus princeps Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
litterae gratulatoriae*

F. 44 r Serenissimo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei Defensori Domino affini nostro

observand-mo. Vladislau-s Sigismundus Dei gratia Poloniae et Sueciae Princeps Electus Magnus Dux Moschoviae ac Smolensensis, Severiensis, Cernihoviensis etc Ducatum Administrator, omne bonum ac continuae foelicitatis incrementum. Serenissime Princeps Domine affinis noster obser-me. Cum nobis semper optatissimum sit intelligere de S-tis V-rae prospero rerum successu quem ex animo S-ti V-rae cupimus, de redditis nobis per Dominum Stuardum Comitem Orcadum a S-te V-ra litteris, summopere gratulamur, ac simul per eumdem oblatam quoque nobis scribendi occasionem gaudemus. Is de nostro erga Ser-tem V-ram studio et affectu quem sincerum gerimus simulque quod ei non defuerimus luculentius quam exprimere verbis possemus referet, nam uti virum optimis instructum dotibus, resque suas apud Sacram Regiam Maiestatem Dominum Parentem et benefactorem nostrum Clementissimum prout a S-te V-ra commendabatur promovimus. Iam nunc a S-te V-ra hoc unum postulamus, ut nos sui amantissimum esse sciat mutua-que benevolentia prosequatur. Cui studiis nostris et officiis delatis bonam valetudinem et omnem prosperitatem in longum aevum pre-camur. Datum Mariaeburgi die VI Junii, Anno Domini MDCXXIII

Eiusdem Ser-tis V-rae

observantissimus

Vladislau-s Sigismundus

In dorso: Serenissimo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi D-no Affini nostro obs.-mo.

Alia manu: 6-th June 1623. Ad regiam Ma. Vladislai Sigismundi Poloniae etc Principis litterae

Fol. 46 continet versionem Anglicam epistolae suprascriptae.

N. 237

Varsaviae, [1] Maii, 1623

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
Robertum Stuart, cui negotia commisit, commendat*

F. 48 r. Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque, nec non Suecorum Gottorum Vandolorumque haereditarius Rex, Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei Gratia Magnae Brytanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei defensori, Fratri consanguineo et Amico nostro char-mo, Salutem et omnis felicitatis incrementum.

Ser-me Princeps Frater consanguinee, et Amice noster char-me. Discendentem ex aula nostra et in patriam redeuntem Ill-rem Rober-thum Stuarthum Comitem Orcadum, sine literis nostris ad Ser-tem V-ram dimittere noluimus, requirunt enim praeclarae ipsius virtutes, quas in ipso elucere conspicimus honestissimarumque actionum conatus, atque in rebus agendis consilium et prudentia ut ipsum commendatione nostra ad Ser-tem V-ram prosequamur. Eum igitur benevolentia nostra a nobis complexum, S-ti V-rae pro nostra erga ipsum animi propen-

sione diligenter recommendamus, enixeque pro fraterno nostro amore a Ser-te V-ra contendimus, velit commemoratum Comitem benevolentia sua Regia complecti, eoque favore prosequi, ut ad pristinam Ser-tis V-rae erga se propensionem, maiorem hac commendatione nostra accessionem factam esse intelligat. Commisimus quoque certa quaedam negotia nostra eidem Comiti ut ea Ser-ti V-rae proponat atque explicet. Quapropter ut ipsum benigne ad se admittat plenamque in omnibus illi fidem habeat Ser-tas V-ra amanter ab eadem postulamus. Quod uti gratum nobis erit, ita vicissim Ser-ti V-rae perliberter omni data occasione fraternali amoris mutuaeque amicitiae et benevolentiae nostrae promptissima studia et officia nostra contestaturi sumus. Quam diuturna incolumente omnisque felicitatis incrementis diutissime perfrui ex animo precamur. Datum Varsaviae die... [1] Mensis Maii Anno Domini M DC XXIII Regnorum nostrorum Poloniae XXXVI Sueciae vero XXX

Eiusdem Ser-tis V-rae

Bonus Frater

Sigismundus

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gra. Magnae Britanniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori Fratri consanguineo et Amico nostro char-mo. Sigillum arreptum.

Fol. 50 continet versionem Anglicam epistolae praecedentis.

N. 238

Sedini, 6 Junii 1623

*Guilelmus dux Curlandiae
ad Eduardum Conway*

negotium nummarium a suo procuratore praesentatum, commendat

F. 52 r Honoratissime Vir, syncere nobis dilecte. Quantopere Dominatio V-ra negotia nostra, quae in aula illic habemus, cordi et curae sibi esse patiatur, ex procuratoris nostri Bertrami poppe literis abunde cognovimus. Meretur haec vestra pietas non gratitudinem solummodo nostram, sed commendationem etiam aliorum: Quandoquidem nullo meritorum precio a nobis invitata rebus ita nostris favet et studet, sed sola humanae fragilitatis, et calamitatum nostrarum miseratione adducta. Quo quidem cum dignam se, et cognita sua probitate rem facit, tum gratissimo nobis est solatio, quod inter tot adversitatum fluctus, vestrae huiusc benevolentiae, tam amice atque ultro nobis aspirantis auram percipimus. Sed peracerbum nobis accidit, quod post fortunarum nostrarum naufragium sola nobis verba supersunt, quibus affectum in nos hunc Dom. V. rependamus. Certe si per divinam misericordiam, de qua non desperamus, ex angustiis hisce aliquando evaserimus, non feremus quicquam in nobis desiderari, quo gratitudinem nostram Dom. V. plenius probemus. Id nunc porro majorem in modum rogamus, ut hanc bene de nobis merendi voluntatem continuet: quod a) si fecerit, certa nos spes habet fore, ut dictus procurator noster cum felici

F. 52 v negotii illius nummarii expeditione brevi ad nos revertatur.
Quod superest Dom. V. optime valere cupimus, eique benigna animi
propensione addicti permanemus. Dabantur Sedini 6 Julii 1623

Dom. V-rae Benevolus amicus,

Wilhelmus D. G. in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux

Wilhelmus.

In dorso: Honoratissimo Viro, Syncere nobis dilecto, Dn. Eduardo
Caneue, Sereniss. ac potentiss. Magnae Britanniae etc Regis Secretario.

Alia manu: 6-th Julii 1623. Gulielmi in Livonia Curlandiae et
Semigalliae Ducis litterae.

a) *verbum aliquod expunctum.*

N. 239

Cramborni, 13 Augusti 1623

*Iacobus I rex Angliae
ad Sigismundum III regem Poloniae
negotio Roberto Stuart commisso, consentit*

F. 54 r Jacobus Dei gratia Magnae Britanniae, Franciae, et Hiberniae
Rex, Fidei Defensor, etc, Serenissimo ac Potentissimo Principi D-no
Sigismundo III-o, eadem gratia Poloniae Regi, Magno Duci Lituaniae,
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samog[iti]ae, Livonieque Duci, nec non
Suecorum Gothorum, Vandalorumque haereditario Regi etc Consanguineo,
Affini, et Fratri nostro charissimo, Salutem plurimam, perpetuum-
que foelicitatis incrementum.

Serenissime Princeps, Consanguinee, Affinis, et Frater charissime.
Literas Ser-tis V-rae, Varsaviae primo die mensis Maii ultime praeteriti
datas, redditus nobis Robertus Stewartus, Comitis Orcadum filius, quem
benigne habitum, et accuratissime recommendatum S-tas V-ra remittit,
quo nomine et ille gratias aeternum debet, et nos quantum possumus
Ser-ti V-rae maximas agimus. Gratulamur insuper ipsi Roberto, quem
tam luculento testimonio virtutis, tamque seria recommendatione ornare
S-tas V-ra non sit dignata, Scietque in posterum commendationis
illius causa se nobis multo fore gratiorem. Quae nobis autem propo-
nenda, et exponenda ipsi Ser-tas V-ra commisit, prolixe narrantem
libenter audivimus, et quae Ser-tis V-rae nomine a nobis postulavit,
(praecipue de conducendis e ditionibus nostris militum octo millibus)
haud gravate concessimus, quorum opera, non fovendis Christianorum
dissidiis, sed retundendae audaciae, propulsandisque Barbarorum et
aliorum Ser-tis V-rae ditiones iniuste infestantium et invadentium ^{a)}
iniurias S-tem V-ram usuram certo nobis persuademus. Robertum vero
ipsum, ut spei de se a Ser-te V-ra conceptae satisfaciat, omnes animi
corporisque nervos intensurum certo scimus

F. 54 v fidem certe, promptamque voluntatem, et animi propensio-
nem, ad Ser-tis V-rae iussa exequenda non defutaram spondemus, et
profitemur. Quod reliquum est, Ser-ti V-rae, cum prospero rerum

omnium successu, firmam valetudinem, diurnamque vitam precamur.
Datum Cramborni die mensis Augusti 13, Anno Domini 1623.

In dorso: 13-o Augusti 1623. Regiae Ma-tis literae ad Serenissimum Poloniae Regem.

a) et aliorum... invadentium *add. sup.*
lin.

N. 240

Varsaviae, 30 Augusti 1623

*Volmarus Fahrensbach
ad Iacobum I regem Angliae
reddit gratias pro liberatione a captivitate*

F. 56 r Serenissime Potentissime Rex et Domine Domine Clementissime.

Obsequiorum meorum promptitudinem, cum summissi animi devotione Sac. Regiae M-tti V-rae commendo quam accuratissime.

Quotiescumque memoriam recolo, clementissimae affectionis curaeque vere partenae, quam S.R. M-tas V-ra mihi extraneo indigno et immerito, cum Turcico detinebar barathro, luculenter testari dignata est (quod quidem me facere saepissime, Generosum Arthurum Astonum S.R. M-tis Poloniae et Sueciae Capitaneum, testem appello) toties me ingratitudinis astrictum invereor; qui nullum hactenus grati animi mei specimen in conspectum S.R. M-ttis V-rae dederim. Quod si pari cum viribus passu voluntas ambulat: quod si occasio cuivis eam captanti in promptu est, reus peragat: iudicer: damner: at si vel alterutram, vel utramque obstaculis obnoxiam esse conceditur, mitius in hac causa a S.R.M-tte V-ra decretum expectare non dubito. Etsi autem fortuna mea quantumvis summa libertatis assertionem pro me susceptam ullo numero compensare par esse nequeat, neque tale quidquam, vel sublimis S.R.M-ttis V-rae dignitas vel virtus desiderare et admittere videatur: tamen cui praestantiores vitae meae partem debeo, eidem alteram quoque et si quid in utraque seu obsequii seu industriae contineatur, dediturus praessto sum, nutum S.R. M-ttis V-rae quo tandem cunque is intenderit, singula sequentur, antequam vita defecerit, non defectura. Interim me gratiae et clementiae S.R.M-ttis V-rae Domini ac Domini benefactoris mei benignissimi unice commendo, et ut in infimo servitorum suorum subsellio mihi etiam locum dignetur assignare supplici affectu contendeo. Varsaviae die 30 Mensis Augusti Anno 1623. Sacrae ac Ser-mae Regiae M-ttis V-rae Domini Domini clementi-mi

humillimus servitor

Volmarus Fahrensbach

In dorso: (fol. 59): Serenissimo Potentissimo Principi et Domino Jacobo Magnae Britanniae Franciae et Hyberniae Regi etc, Fidei defensori, etc. Domino, Domino meo clementissimo.

Alia manu: Ad. Regiam Ma-tem 30 Augusti 1623. Volmarus Fahrensbach.

Extat aliud exemplar huius epistolae fol. 57.

Varsaviae, 31 Augusti 1623

*Sigismundus III rex Poloniae
ad Iacobum I regem Angliae
promittit restitutionem pecuniae Arthuro Astonio*

F. 60 r Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque nec non Suecorum Gotorum Vandalorumque haereditarius Rex Ser-mo Principi Domino Jacobo Dei gratia Magnae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori fratri, et consanguineo nostro char-mo, salutem et mutui amoris continuum incrementum. Ser-me Princeps frater et consanguinee nostra charissime. Ex literis Ser-tis V-rae, quas nobis Generosus Arturus Astonius reddidit, probe intelleximus, quam cordi sit Ser-ti V-rae negotium, quod ipsi cum Generoso Georgio Ossolinski Aulico nostro a Cubiculo, ratione residui summae pecuniariae nobis a Ser-te V-ra pro bello Turcico liberaliter donatae intercedit. Haec nobis minorem ea res curam iniicit, qui et Generoso Arturo Astonio non minus de nobis, quam Ser-te V-ra optime merito propense favemus, et curam, molestiamque Ser-tis V-rae ipsius causa susceptam gravi cum animi nostro dolore feramus. Haeret enim nobis haereditique semper illud tam eximium Ser-tis V-rae erga nos officium, quo tum erga nos summa cum laude functa est, cum barbarus hostis Rempublicam Christianam per latus nostrum peteret. Quare etsi Generoso Arturo Astonio nulla in hac causa apud nos suffragarentur merita, Ser-tis tamen V-rae causa, cui plurimum debemus, eo in negotio ipsi merito gratificaremur, cum vero et commendatione Ser-tis V-rae, et meritis erga nos suis in hac causa nitatur, non possumus illi favore, atque gratia nostra Regia deesse. Quamobrem dedimus literas ad Generosum Georgium Ossolinski, serio ipsi mandans, ut omnem rationem ineat, quo postulatio Generosi Arturi, eum quem par est, effectum sortiatur, calculumque cum illo totius eius pecuniae faciat,

F. 60 v et subductis diligenter expensorum rationibus, quidquid residuum fuerit, ipsi absque omni mora et tergiversatione restituat. Ut vero in posterum etiam commendationis Ser-tis V-rae fructum apud nos vir hic nobilis, ac militaris ferat, gratiam, atque benevolentiam nostram Regiam ipsi quavis occasione benigne testabimur, Deus Opt. Max. Ser-tem V-ram quam diutissime servet incolumem, atque florentem. Datum Varsoviae die XXXI Mensis Augusti Anno Domini MDC XXIII Regnum nostrorum Poloniae XXXVI Sueciae vero XXX Anno

Ser-tis V-rae

bonus frater

Sigismundus Rex

In dorso: Ser-mo Principi D-no Jacobo Dei gratia Magnae Britaniae Franciae et Hiberniae Regi fidei defensori fratri et consanguineo nostro chariss.

Alia manu: Ad Regiam Ma-tem Regis Poloniae Literae 31 August. 1623.